UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
Cida4 vezitácja PAULO VI -C.GC. 2A23JOO4il-68 FONE&245 67(8 FAX: (O8) 245 5i2

no Terinüs da L N 44)1) de 3 liS] - Vineti1da à rdneia dc (ia e Tno4e, Eno Sperim e

Ds&.ifrmrrte Tcct.ioce - Ca,i Pta1 Si Leí1Mmiihu

Resolução n.° 388/2003- CONSUNÍUEMA

Cria e autoriza o funcionamento do Curso Seqüencial
de Educação Superior, com Formação Específica em

“Administração de Negócios” na cidade de Estreito,
vinculado ao Curso de Administração do Centro de
Estudos Superiores de Imperatriz, da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente do

Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da URMA, em seu

t) Art.58, inciso VIII e,

considerando o prescrito no Art. 34, inciso VI, do Estatuto da UEMA

considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, realizada em

17 de setembro de 2003;
considerando o que determina o Art. 44, inciso 1, da Lei Federal n°. 9.394/96, de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional;
considerando o que estabelece a Resolução CES n°. 0 1/99 do Conselho Nacional de

Educação;
considerando ainda, o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Criar e autorizar o funcionamento do Curso Seqüencial de Educação Superior, com

Formação Especifica em “Administração de Negócios” na cidade de Estreito, vinculado ao Curso

de Administração do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz, da Universidade Estadual do

Maranhão — UEMA, bem como aprovar o projeto correspondente.

Art. 2° - Fica determinado a oferta de 100 (cem) vagas para duas turmas, de acordo com o

Projeto objeto desta Resolução.

Au. 3° - O funcionamento do Curso terá a Coordenação de Professor da UEMA, vinculado

ao Curso de Sustentação teórica, conforme o prescrito no Art. 1°, parágrafo segundo, do

Regulamento dos Cursos Seqüenciais de Educação Superior, aprovado pela Resolução n° 500/2003-

CEPEIUEMAde 17 de setembro de 2003, observado o estabelecido no Art. 4°, da Resolução n° CES

01/99-CNE.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Republique-se por incorreção.

de2QCidade Universitária Paulo VI, em